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Dzieje kompleksu zabudowań jędrzejowskiego opactwa cystersów były niejedno-
krotnie przedmiotem zainteresowania historyków1. Ich początek sięga XII w., kiedy 
to do Brzeźnicy przybyli zakonnicy z francuskiego Morimond, sprowadzeni w 1140 r. 
przez braci Jana i Klemensa h. Świeboda, czyli Gryf2. Opactwo jędrzejowskie było 
21. filią opactwa morymondzkiego, a ze względu na jego ważność nazywano je 
Małym Morymondem3.

Przedmiotem niniejszych rozważań i prezentowanych źródeł będą jednak lata póź-
niejsze. Stulecia XVIII i XIX przyniosły wydarzenia, które piętnem odcisnęły się na lo-
sach opactwa i przyczyniły do rozpoczęcia procesu stopniowego wyniszczenia jego 
zabudowań.

Kasatę opactwa przeprowadzono w 1819 r.4 Zabudowania klasztorne, których doty-
czą przytaczane niżej dokumenty, mimo zniszczeń spowodowanych przez pożary 

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 
„Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry 
of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of 
Humanities” in the years 2012–2016.

1 Por. J. DOBOSZ, L. WETESKO, Jędrzejów, [w:] A. M. WYRWA, J. STRZELCZYK, K. KACZMAREK, Monasticon Cisterciense 
Poloniae, t. 2: Katalog męskich klasztorów cysterskich na ziemiach polskich i dawnej Rzeczypospolitej, Poznań 
1999, s. 90–96; W. BUKOWSKI, Fundacja i pierwotne uposażenie klasztoru cystersów w Jędrzejowie, [b.m.w.] 
1985 (mps w zbiorach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach); D. OLSZEWSKI (red.), Cystersi w Pol-
sce. W 850-lecie fundacji opactwa jędrzejowskiego, Kielce 1990; K. ŚLUSAREK (red.), Cystersi w Jędrzejowie. Rola 
klasztoru w społeczności lokalnej. Materiały z konferencji „Cystersi w życiu i społeczności lokalnej” Jędrzejów 
5 IX 1998, Jędrzejów 1999; B. KWIATKOWSKA-KOPKA, Klasztor cystersów w Jędrzejowie, Jędrzejów-Nowy Sącz 
2006; K. ŚLUSAREK (red.), Cystersi – Jędrzejów – Ziemia Jędrzejowska: wspólne dziedzictwo. Praca zbiorowa (Bi-
blioteka Jędrzejowska, 1), Kraków-Jędrzejów 2006.

2 Szczegółowe dane i analiza źródeł w: J. DOBOSZ, Proces fundacyjny i pierwotne uposażenie opactwa cy-
stersów w Jędrzejowie, [w:] D. OLSZEWSKI (red.), Cystersi w Polsce, s. 40–79.

3 B. KWIATKOWSKA-KOPKA, Klasztor cystersów, s. 9.

4 P. P. GACH, Opactwo jędrzejowskie w dobie kasat zakonnych (koniec XVIII i XIX w.), [w:] D. OLSZEWSKI (red.), 
Cystersi w Polsce, s. 114–115.



352 Anna ROGOWSKA

w latach 1725 i 18005, znajdowały się w nie najgorszym stanie6. W momencie kasaty 
w klasztorze przebywało 18 zakonników, pięciu zaś rezydowało w parafiach7. Mnichom 
pozwolono pozostać w opactwie, oddając pod ich tymczasowy dozór wszystkie do-
bra, fundusze, zabudowania i ruchomości8. W kolejnych latach wspólnota kurczyła się. 
W 1825 r. w opactwie przebywało jeszcze sześciu zakonników, w latach 1839–1850 ich 
liczba zmalała do dwóch9. Do 1855 r. mieszkał tu ostatni z cystersów jędrzejowskich, 

5 J. U. NIEMCEWICZ, Podróże historyczne po ziemiach polskich między rokiem 1811 a 1828 odbyte, Peters-
burg-Paryż 1858, s. 29.

6 Świadczą o tym szczegółowe opisy zabudowań opactwa cysterskiego w Jędrzejowie sporządzone 
podczas objęcia ich okupacją, przechowywane w zespole Centralne Władze Wyznaniowe Królestwa Polskie-
go w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie; obszerne ich fragmenty prezentuje i omawia w wy-
żej cytowanym artykule P. P. GACH, Opactwo jędrzejowskie, s. 109–112.

7 Ibidem, s. 117.

8 Ibidem, s. 116.

9 Archiwum Diecezjalne w Kielcach, Akta zakonne Cystersów w Jędrzejowie z lat 1813–1857, sygn. 
OK-35/2 (listy duchowieństwa zakonnego w dekanacie jędrzejowskim wymieniają imiennie w 1836 r.  
sześciu zakonników, w 1841 – czterech, 1844 – trzech, 1845 i 1847 – dwóch), por. s. 64, 105, 146, 
181–182, 215, 246–247, 251–252, 268.

Ryc. 1. Jędrzejów, kompleks pocysterski, w głębi po lewej widoczny nieistniejący już dziś budynek
wzniesiony z inicjatywy opata Jana Ziemnickiego w XVIII w., opisany w szacunku szczegółowym

jako dom przeznaczony na mieszkanie dla księży cystersów. Fotografia lotnicza z lat 30. XX w.,
Instytut Sztuki PAN
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Ryc. 2. Jędrzejów, kościół pocysterski, nawa boczna. Fot. F. SOBOTA, 1933, Muzeum im. Przypkowskich
w Jędrzejowie, nr inw. MPJ/SH/169
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o. Wilhelm Ulawski10. Jeszcze za jego życia opactwo odwiedzał krakowski historyk An-
toni Helcel, który prowadził badania nad odkrytym w opactwie nagrobkiem kasztela-
na krakowskiego Pakosława. Wyniki swoich badań wraz z próbą odtworzenia dziejów 
klasztoru i opisem jego zabudowań opublikował w 1852 r., podkreślając ich piękno 
i wartość oraz postulując ich zabezpieczenie11. W 1856 r. osiedlili się tu na krótko fran-
ciszkanie reformaci, jednak ich klasztor skasowano w 1870 r.12

Z akt Komisji Województwa Krakowskiego dowiadujemy się o trudnościach, jakie 
stały na przeszkodzie planowanemu na początku lat 30. XIX w. remontowi kościo-
ła, gmachów klasztornych i otaczającego je muru. Ówczesny przełożony tutejszej 
wspólnoty zakonnej, ks. Kilian Pędowski, pisał w kwietniu 1831 r.:

w wielu miejscach potrzeba najśpieszniejszego zapobieżenia, a to jeżeli wkrótce nie nastąpi, zamieszkali 
tak dla wilgoci z której doznają uszczerbku na zdrowiu, jako uniknięcia utraty życia z walących się murów, 
usuną się z miejsca tego, a owa ozdoba kraju, ów pomnik starożytności zamieni się w kupę gruzów13.

Do remontu kościoła doszło w 1841 r., nie został on jednak dokończony, co przyczy-
niło się do dewastacji obiektu. W protokole wizytacji z 1850 r. czytamy:

Po zrewidowaniu tak kościoła, jako i jego zabudowań [opactwa], znaleziono stan niedostateczny, gdyż 
przez brak rynien sklepienie zacieka i z tynku opada, zwłaszcza nad wielkim ołtarzem. Brak przedsiębitki 
w zakrystii. Dzwonnica nie zaopatrzona okiennicami. Mury cmentarza porujnowane14.

***
Prezentowane poniżej dokumenty zostały wytworzone w 1848 r. przez Dyrekcję Ubez-
pieczeń w Warszawie, działającą w latach 1843–1866 na terenie Królestwa Polskiego. 
Ustawy z 7 (19) VIII 1843 i 5 (17) IV 1844 r. nakładały obowiązek ubezpieczenia wszyst-
kich nieruchomości od ognia, a władze terenowe zobowiązane zostały do ścisłej współ-
pracy z Dyrekcją Ubezpieczeń15. W związku z przeniesieniem w 1866 r. kompetencji 
dyrekcji na wydziały ubezpieczeń w rządach gubernialnych i zarządach powiatowych 
jej dokumentacja w części dotyczącej powiatów kieleckiego, miechowskiego, olkuskie-
go i stopnickiego została przekazana w 1867 r. Rządowi Gubernialnemu Kieleckiemu16, 
skąd wraz z dokumentacją rządu trafiła do Archiwum Państwowego w Kielcach.

10 Ibidem, s. 309–310.

11 A. Z. HELCEL, O klasztorze jędrzejowskim i będącym tam nagrobku Pakosława kasztelana krakowskiego, 
Kraków 1852 [odbitka z: „Rocznik Towarzystwa Naukowego Krakowskiego. Oddział Sztuk i Archeologii”, 1, 
1852, 2], s. 1–6.

12 D. OLSZEWSKI, Parafia Trójcy Świętej w Jędrzejowie w XIX i XX wieku, [w:] W. KOWALSKI, D. OLSZEWSKI, Parafia 
Trójcy Świętej w Jędrzejowie na tle dekanatu. Zarys dziejów, Kielce 2003, s. 322–324.

13 Archiwum Państwowe w Kielcach (dalej: AP Kielce), Rząd Gubernialny Radomski (dalej: RGR), sygn. 
5816, s. 17 i n.

14 D. OLSZEWSKI, Parafia Trójcy Świętej, s. 323.

15 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 31, nr 102, s. 293–299.

16 Katalog rysunków architektonicznych z akt Dyrekcji Ubezpieczeń w Wojewódzkim Archiwum Państwowym 
w Kielcach, oprac. A. PENKALLA, J. SZCZEPAŃSKI (Biblioteka Muzealnictwa i Ochrony Zabytków, Seria A, 16), War-
szawa 1993, s. 5–6.
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Ryc. 3. Teczka zawierająca dokumenty ubezpieczenia i szacunki szczegółowe zabudowań
opactwa cystersów w Jędrzejowie, AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie,

sygn. 234. Fot. K. KALETA
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Ryc. 4. Wykaz Ubezpieczenia  Zabudowań byłego opactwa Cystersów w Jędrzejowie,
karta tytułowa, AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, sygn. 234, s. 5. Fot. K. KALETA
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Akta są załącznikami do korespondencji prowadzonej z Rządem Gubernialnym 
Radomskim, dotyczącej przesłania i zatwierdzenia kompletu dokumentów po-
trzebnych do ubezpieczenia budynków. Na poszyt składają się, prócz pism prze-
wodnich, Wykazy ubezpieczenia, w których podano zbiorczy spis ogółu zabudowań 
z podziałem na cztery klasy zależnie od stopnia niebezpieczeństwa pożaru (klasa 
I – budowle murowane, kryte dachówką i blachą, klasa II – murowane, kryte gon-
tem lub dachówką, klasa III – zabudowania drewniane pod gontem lub murowane 
kryte słomą, klasa IV – drewniane budynki kryte słomą), a także wysokość ubezpie-
czenia. Do budowli o najwyższej wartości, ponad 450 rubli srebrem17, dołączono 
szacunki szczegółowe sporządzone przez delegowanego Dyrekcji Ubezpieczeń 
w Warszawie, Niveta. Dotyczą one czterech zabudowań wsi Podklasztorze, miano-
wicie: kościoła i zabudowań dawnego opactwa cysterskiego (obejmujących dom 
mieszkalny dla zakonników) oraz budynków mieszczących Urząd Leśny i austerię 
z zajazdem. Mimo że brak w nich innych niż techniczne informacji o wyglądzie 
wystroju i wyposażenia kościoła, szczegółów wyglądu polichromii, konfesjonałów, 
rzeźbionych stall czy szczególnie cennych jędrzejowskich organów, stanowią bar-
dzo ciekawe źródło wiedzy o stanie zachowania i konstrukcji opisywanych budow-
li. Integralną częścią szacunków szczegółowych, zawierających bardzo dokładne 
wykazy wszystkich części składowych budynków, wraz z ich wyceną, są odręcznie 
wykonane plany szacowanych budowli18.

Cztery wykazy szczegółowe starano się przenieść do wersji drukowanej na zasa-
dach określonych w instrukcjach wydawniczych dla dokumentów pochodzących 
z pierwszej połowy XIX w.19, zachowano przy tym oryginalny, bardzo przejrzysty, 
tabelaryczny układ zawartych w dokumentach danych. Każdy z szacunków opa-
trzono krótkim regestem zawartości obszernego nagłówka, będącego częścią 
druku urzędowego służącego do sporządzania szacunków szczegółowych, część 
szczegółowych danych dotyczących znaków pism umieszczono w przypisie. Apa-
rat naukowy w postaci przypisów odnosi się do podstawowych informacji o cha-
rakterze edytorskim. Miejsca licznych przekreśleń i poprawek, poczynionych 
podczas sprawdzania poprawności obliczeń, oznaczono przypisami, w których 
podano pierwotnie wpisane i przekreślone później wartości. Opuszczenia doko-
nane w tekście oryginału odnoszą się do stałych, bardzo obszernych elementów 
druków, na których sporządzano szacunki, zawierające dane o cenach materiałów 
budowlanych i usług obowiązujących w okolicy szacowanych budowli – w przy-
padku pierwszego szacunku przeniesiono je do przypisu, a w kolejnych opusz-
czono, odsyłając czytelnika do przypisu zawierającego całość opuszczonego 
tekstu. Z troski o przejrzystość tabeli nie oznaczono także bardzo licznych pod-

17 Ibidem.

18 AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, sygn. 234, s.  27, 47, 55, 65.

19 K. LEPSZY (red.), Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI w. do połowy XIX w., Warszawa 
1953; I. IHNATOWICZ, Projekt instrukcji wydawniczej dla źródeł historycznych XIX i początku XX wieku, „Studia 
Źródłoznawcze”, 7, 1962, s. 99–124.
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kreśleń, zaznaczeń, kontrolnych obliczeń na marginesie dokonywanych w trakcie 
sprawdzania. Nie mają one znaczenia tym bardziej, że prawidłowe dane podano 
w miejsce przekreślonych, a podkreślona czy w jakikolwiek sposób zaznaczona 
jest znakomita część tekstu w tabeli i praktycznie większość wyrazów trzeba by-
łoby opatrzyć przypisem. Z tej samej przyczyny zrezygnowano z oznaczania war-
tości „z” i „do przeniesienia” umieszczonych na każdej stronie tabeli. Bardzo nie-
konsekwentnie stosowane w oryginale skróty odnoszące się do wyrażania miar 
i nazw walut rozwinięto. Miarami używanymi do obliczeń są stosowane w Króle-
stwie Polskim w okresie 1819–1849 cal nowopolski, liczący 0,024 m, oraz łokieć 

Ryc. 5. Plan Kościoła Suprymowanego XX Cystersów..., AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie,
sygn. 234, s. 27. Fot. K. KALETA
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nowopolski, odpowiadający długości 57,6 cm20. Łokieć pojawia się w dokumen-
cie także jako miara powierzchni – łokieć kwadratowy – i objętości – łokieć ku-
biczny (sześcienny). Wszystkie wartości pieniężne podane są w obowiązującym 
ówcześnie rublu srebrnym. Zamieszczony na końcu słowniczek rozwiązuje facho-
we, w wielu wypadkach archaiczne terminy określające poszczególne elementy 
konstrukcji lub wyposażenia budynków.

20 D. FENNA, Jednostki miar. Leksykon, Warszawa 2004, s. 160, 172. 

Ryc. 6. Plan domu przeznaczonego na mieszkanie XX Cystersów..., AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń
w Warszawie, sygn. 234, s. 55. Fot. K. KALETA
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Ryc. 7. Szacunek szczegółowy zabudowań biura i mieszkania nadleśnego
znajdujących się na terenie byłego opactwa cystersów w Jędrzejowie, strona 1,

AP Kielce, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, sygn. 234, s. 47. Fot. K. KALETA
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Ryc. 8. Szacunek szczegółowy zabudowań austerii z zajazdem znajdującej się
na terenie byłego opactwa cystersów w Jędrzejowie – strona 1, AP Kielce,

Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, sygn. 234, s. 65. Fot. K. KALETA
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Słowniczek21

belka – drewno tarte lub ociosane na cztery strony, o dużym przekroju, używane 
w poziomym położeniu

buksztel – inaczej krążyna, pomocnicze rusztowanie drewniane podpierające skle-
pienia i łuki w czasie ich budowy

dach mansardowy – dach, którego części górna i dolna znajdują się pod różnym ką-
tem, czyli górna jest mocniej pochyła, podczas gdy dolna jest bardziej zbliżona do 
pionu, co ułatwia stworzenie na poddaszu dodatkowego pomieszczenia użytkowego

dach pulpitowy – dach jednospadowy

dranica – deska wyrobiona ręcznie z drewna iglastego, łupana promieniowo, prze-
znaczona do pokrywania dachów

gont – element krycia dachu w postaci deszczułki, wyrabiany ręcznie przez promie-
niste rozklinowanie pnia drzewa iglastego, wyżłobienie rowka na grubszej krawędzi 
i wygładzenie powierzchni

gzyms – element architektoniczny w formie poziomego, zwykle profilowanego, wy-
stępującego poza lico muru pasa pojedynczego lub złożonego o krawędziach prze-
biegających w płaszczyźnie do ściany

jętka – (niem. Kehlbalken) sztuka drewna średniej grubości, pojedynczy poziomy ele-
ment wiązara dachowego łączący krokwie i spełniający na poddaszach mieszkalnych 
funkcję belki stropowej

kopa – 60 sztuk

korzec – jednostka miary objętości ciał sypkich odpowiadająca 128 l

krokiew – pochyły element więźby dachowej niosący pokrycie 

krzyż św. Andrzeja – inaczej krzyżownica, dwa jednakowe zastrzały krzyżujące się 
symetrycznie

legar – drewno tarte oparte na podmurówce lub stropie, niosące podłogę

murłata – sztuka drewna średniej grubości, którą kładzie się wzdłuż muru na jego 
wierzchu, służąca do oparcia na niej końców belek w celu przeniesienia obciążenia 
z więźby dachowej na ściany

podciąg – element konstrukcyjny w postaci belki znacznych rozmiarów, stanowiący 
podporę dla innych – belek, ścian lub słupów, stosowany najczęściej w konstrukcjach 
stropowych

21 W słowniczku wyjaśniono typowo techniczne, często archaiczne pojęcia używane w prezentowanych 
poniżej szacunkach szczegółowych; opracowano na podstawie: T. ŻEBRAWSKI, Słownik wyrazów technicznych 
tyczących się budownictwa, Kraków 1883; S. CZERNIA (red.), Encyklopedyczny słownik techniczny, Warszawa 
1967; S. KOZAKIEWICZ (red.), Słownik terminologiczny sztuk pięknych, Warszawa 1996; I. TŁOCZEK, Polskie bu-
downictwo drewniane, Wrocław 1980; K. KRAJEWSKI, Mała encyklopedia architektury i wnętrz, Wrocław 1974; 
W. KOPALIŃSKI, Słownik wyrazów obcych i zwrotów obcojęzycznych, Warszawa 1989.
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podsiębitka – deskowanie stropu przybite do spodu belek, utrzymane w natural-
nej fakturze drewna, przygotowane jako tło malarskiej dekoracji lub do wapiennej 
zaprawy

pomost – element konstrukcji w postaci płaskiej powierzchni np. z desek, służący do 
celów komunikacyjnych, w rusztowaniach zastępuje schody

przęsło – pionowy, zasadniczy składnik podziału ściany (zawarty między filarami, ko-
lumnami) lub sklepienia wyodrębnionego przez gurty czy wykształcone z nich żebra, 
również przestrzenny składnik wnętrza budynku ograniczony przez długość przęsła 
ściany i rozpiętość kryjącego je przęsła sklepiennego

rama – zespół elementów konstrukcji, najczęściej belek i słupów, w którym nastę-
puje współdziałanie elementów składowych tego zespołu w przenoszeniu różnego 
rodzaju obciążeń

rozpora – inaczej rygiel, element występujący między słupami ramy jako pozioma, 
pochyła lub załamana jej część

rygiel – cienka sztuka drewna wpuszczona poziomo w słupy, przybija się do niej pio-
nowo deski lub łaty w ścianie

sklepienie żaglowe – sklepienie o podwójnej krzywiźnie, przykrywające przestrzeń 
między ścianami o rzucie poziomym w kształcie wieloboku foremnego

słup – kłoda drewna graniasto obrobiona lub obła, użyta do pionowego podparcia 
innych sztuk w budowli; pionowy element konstrukcji, przenoszący obciążenia o kie-
runku zbliżonym do jego osi podłużnej

szabaśnik – inaczej sabaśnik lub bękart, piecyk kuchenny do pieczenia potraw

szalowanie – warstwa desek stanowiąca pokrycie ściany budynku lub pomieszcze-
nia, nabijana w celu umocnienia konstrukcji, uszczelnienia lub dekoracji

szczyt – pionowa część dachu odeskowana lub obita gontem lub łupkiem, stanowią-
ca przedłużenie w górę ściany dla zakrycia trójkątnego otworu poddasza

sztrab – inaczej strzępie, czasowe zakończenie ściany murowanej, wykonane dla pra-
widłowego powiązania ze ścianą domurowaną drugiego obiektu

sztyber – sztuka drewna graniasta, długa, ustawiona pionowo w środku wiązania, 
czyli krzesła dachu wieżowego, do której przypierają górne końce krokiew, a na jej 
kończynie wystającej ponad pokrycie dachu umieszczana bywa gałka z krzyżem lub 
chorągiewką

wanga – inaczej belka policzkowa, belka prostopadła do stopni schodów, stanowiąca 
konstrukcyjne oparcie dla stopni tworzących jeden bieg schodowy

zastrzał – inaczej miecz, ukośnie ustawiony element konstrukcyjny usztywniający 
pionowe elementy lub przenoszący obciążenie z elementów poziomych
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Zabudowania opactwa cystersów w Jędrzejowie
w świetle szacunków szczegółowych Dyrekcji Ubezpieczeń w Warszawie

Streszczenie

Opracowanie zawiera edycję źródłową czterech szczegółowych wykazów zabudowań wsi Podklasztorze pod Ję-
drzejowem, mianowicie: kościoła i zabudowań dawnego opactwa cysterskiego (obejmujących dom mieszkalny 
dla zakonników) oraz budynków mieszczących Urząd Leśny i austerię z zajazdem. Materiały te stanowią załącz-
niki do dokumentacji ubezpieczeniowej, wytworzonej przez Dyrekcję Ubezpieczeń w Warszawie w 1848 r. Prócz 
krótkiego wprowadzenia historycznego i charakterystyki archiwalnej prezentowanych źródeł każdy z szacun-
ków opatrzono krótkim regestem, na końcu zaś zamieszczono słowniczek rozwiązujący fachowe, w wielu wy-
padkach archaiczne terminy określające poszczególne elementy konstrukcji lub wyposażenia budynków. Mimo 
że w prezentowanych dokumentach brak innych niż techniczne informacji o wyglądzie wystroju i wyposażenia , 
stanowią one bardzo ciekawe źródło wiedzy o stanie zachowania i konstrukcji opisywanych budowli. Integral-
ną częścią szacunków szczegółowych, zawierających bardzo dokładne wykazy wszystkich części składowych 
budynków, wraz z ich wyceną, są odręcznie wykonane plany szacowanych budowli, których reprodukcje wraz 
fotografiami budynków opactwa stanowią materiał ilustracyjny niniejszego opracowania.

Słowa kluczowe

Jędrzejów, cystersi, opactwo, XIX wiek, budownictwo, architektura sakralna, ubezpieczenia
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The buildings of the Cistercian Abbey in Jędrzejów
in the light of detailed estimates of the Insurance Directorate in Warsaw

Summary

The study contains a source edition of four detailed lists of buildings in the village of Podklasztorze near 
Jędrzejów, namely the church and the buildings of the Cistercian Abbey (including the monks’ house) as well 
as the buildings housing the Forestry Authority and an inn. The material is an annex to insurance documenta-
tion drawn up by the Insurance Directorate in Warsaw in 1848. In addition to a brief historical introduction and 
archival description of the sources presented, each of the estimate contains a short summary, while at the end 
readers will find a glossary of specialist terms, many of them archaic, describing the various elements of the 
structure or furnishings of the buildings. Despite the fact that the documents lack information (apart from tech-
nical details) about the appearance of the decoration and the furnishings, they still constitute a very interesting 
source of information about the preservation and condition of the analysed buildings. An integral part of the 
detailed estimates, containing very comprehensive lists of all components of the buildings with their valuation, 
comes in the form of hand-made plans of the analysed buildings. Reproductions of the plans together with 
photographs of the abbey buildings provide illustration material for the present study.

Keywords

Jędrzejów, Cistercians, abbey, 19th century, buildings, religious architecture, insurance


